1. EL Señor Dios me hizo ver aun esta vision: Yo veia un gancho de coger fruta."

2. Y el Señor me dijo: ¿Qué ves, Amos? Yo veo, le dije, un gancho de coger fruta. Y el Señor me dijo: Este gancho indica que llegó el tiempo de la ruina de mi pueblo: en lo venidero

¶ 1. Hebr. dif. Veo un canasto lleno de frutas de estío, ó maduras.

¶ 2. Hebr. dif. Veo, le dije, un canasto de frutas de estío. Y el Señor me dijo: Estas frutas te indican que el estío ha pasado para mi pueblo, y que el fin de mi pueblo viene, y está próximo. En el hebreo hay una alusion entre las palabras que

propheta, et non sum filius prophetae: sed armentarius ego sum véllicans sycomoros.

15. Et tulit me Dominus cum sequerer gregem: et dixit Dominus ad me: Vade propheta ad populum meum, Israël.

16. Et nunc audi verbum Domini: Tu dicis: Non propheta bis super Israël, et non stillabis super domum idóli.

17. Propter hoc haec dicit Dominus: Uxor tua in civitate fornicabitur: et filii tui, et filiae tuae in gladio cadent, et humus tua funiculo metietur: et tu in terra polluta morieris, et Israël captivus migrabit de terra sua.

tra ut pertranseam eum.

3. Et stridebunt cardines templi in die illa, dicit Dominus Deus: multi morientur: in omni loco projicietur silentium.

4. Audite hoc qui conteritis pauperem, et deficere facitis egenos terrae,

5. Dicentes: Quando transibit mensis, et venundabimus mercem: et sabbatum, et aperiemus frumentum: ut imminuamus mensuram, et augeamus siclum, et supponamus stateras dolosas,

6. Ut possideamus in argento egenos et pauperes pro calceamentis, et quisquilias frumenti vendamus?

7. Iuravit Dominus in superbiam Iacob: Si oblitus fuero usque ad finem omnia operum eorum.

no disimularé ya sus faltas, sino que lo castigaré severamente.

3. En aquel tiempo, dice el Señor Dios, se oirá un horrible ruido á la caída de los principales apoyos del templo de Betel; habrá una gran carnicería de hombres, y el silencio reinará en todas partes, estando desierta toda la tierra de Israel."

4. Escuchad esto los que reducís á polvo al pobre, y haceis perecer á los que están en la indigencia,"

5. Diciendo: ¿Cuándo pasarán estos meses en que todo está barato, para que vendamos á buen precio nuestras mercaderías? ¿Cuándo acabarán estas semanas abundantes, para que abramos nuestros graneros, para que hagamos menores nuestras medidas de venta, y aumentemos el peso de la plata con que se compra, y hagamos uso de balanzas falsas,"

6. Para hacernos dueños de los indigentes por nuestra plata, y los sujetemos á nosotros por casi nada, y les vendamos caro los desechos del trigo?